CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 74/2019

Moção de aplausos à Cooperativa de Crédito
da Região Meridional do Brasil – SICOOB.

Senhor Presidente,

Os  Parlamentares  que este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à  Cooperativa
de Crédito da Região Meridional do Brasil – SICOOB  Meridional, agência de Toledo (PR),
manifestando os aplausos desta Casa de Leis pelos relevantes resultados alcançados
por  essa  instituição,  notadamente  pela  agência  de  Toledo  (PR),  tanto  no  plano
econômico  como,  especialmente,  no  social,  trazendo,  de  forma  direta  e  indireta
benefícios ao município de Toledo.

Toledo  sempre  foi  considerado  um  celeiro  de  talentos  no  campo
empresarial.  Na rota desses talentos, em 17 de julho de 2002, em Toledo nasceu a
SICOOB, já completando 16 anos de atuação neste município, sendo considerada pela
sociedade toledana como uma das instituições financeiras propulsoras do vertiginoso
crescimento deste município.

Nos dias atuais, a SICOOB conta com mais de 38 mil cooperados, com
expressiva atuação na região oeste do Paraná, e com sete agências no Estado do Rio
Grande do Sul.

Mas é no plano social, que a SICOOB mais bem praticou a sua missão.
Pois, em 2009 criou o Instituto SICOOB, para difundir o sistema cooperativista no setor
financeiro em todo o espaço geográfico do Brasil, traçou objetivos visando a aliar o setor
produtivo econômico ao financeiro.

Em  prol  das  comunidades,  os  seguintes  programas  sociais,  hoje
encontram-se espraiados nas diversas regiões brasileiras, com três eixos de atuação, na
Educação Cooperativista, Cidadania Financeira e Desenvolvimento Sustentável.

No eixo Educação Cooperativista, desenvolve Programas e Projetos que
visam a difusão de valores cooperativistas, disseminando os princípios de democracia,
solidariedade e autonomia, desenvolvendo o espírito empreendedor e de cooperação
entre os diversos públicos envolvidos, mediante execução do Programas Cooperjovem,
Concurso Cultural e Cooperativas Mirins.

No eixo Cidadania Financeira, tem como um de seus pilares a Educação
Financeira. Sensibiliza e empodera os próprios colaboradores pelo Programa Voluntário
Transformador, para difundir este conhecimento nas comunidades onde as cooperativas
atuam.  Os  voluntários  do  Instituto  SICOOB  são  capacitados  a  orientar  e  repassar

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

conceitos para contribuir no planejamento financeiro, disseminar conceitos e práticas
saudáveis em relação ao dinheiro, bem como fortalecer ações para autodisciplina e o
controle  do orçamento.  O que é operado mediante  palestras  e  o  programa “se liga
finanças”.

No eixo Desenvolvimento Sustentável e Cidadania, atua com programas e
projetos que estimulam e fomentam o desenvolvimento de uma sociedade sustentável
por meio da educação, formação, cooperação, e participação ativa de diversos atores
sociais,  além de reconhecer  iniciativas que contribuem para construção de soluções
coletivas que promovam o bem comum e o desenvolvimento sustentável. Neste eixo
estão contemplados os programas Expresso SICOOB e “Papa Pilhas”.  Ademais, são
procedidas  campanhas  sociais  e  ações  que  visam  a  estimular  os  contribuintes  do
Imposto  de  Renda  a  destinarem  parte  desse  imposto  ao  Fundo  da  Infância  e
Adolescência.

SALA DAS SESSÕES, 2 de abril de 2019.

CORAZZA NETO ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br